
 

 
                                                                         Soggetto realizzatore del 

progetto di  
Ricerca e Innovazione dal 

titolo “Age-It”” PE8 Age-It 
cod. identificativo 

PE00000015 - CUP 
B83C22004880006,  

 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 Pisa (PI) 
e-mail: segreteria@ in.cnr.it – pec: protocollo.in@pec.cnr.it 
Tel.: +39 050 3153207 
PI 02118311006 -  CF 80054330586 

 

VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE - AFFIDAMENTO DIRETTO 0408318 del 19/12/2023 
 

Affidamento del contratto avente ad oggetto “Acquisto di un sistema di acquisizione di segnali neurali completo 
di software per spike sorting e analisi dati” nell’ambito del progetto ‘Programma di Ricerca e Innovazione dal 
titolo “Ageing Well in an ageing society” -Age-It” (Partenariato Esteso - PE0000015) - nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e 
della Ricerca “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU” CUP B83C22004880006’ – CIG A028069C81. 
 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  

VISTO l’art. 225, comma 8, del Codice il quale dispone che “In relazione  alle  procedure  di  affidamento  e  ai  contratti 
riguardanti  investimenti  pubblici,  anche   suddivisi   in   lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e 
dal PNC,  nonché  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi   strutturali dell'Unione europea, ivi comprese le infrastrutture  di  
supporto  ad essi  connesse,  anche  se  non  finanziate  con  dette  risorse,  si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le 
disposizioni  di  cui  al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito,  con  modificazioni,  dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-
legge  24  febbraio  2023,  n.  13, nonché le  specifiche  disposizioni   legislative   finalizzate   a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli  obiettivi  stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di 
cui al regolamento (UE) 2018/1999  del  Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018.” 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108 (in S.O. n. 26, 
relativo alla G.U. 30/07/2021, n. 181); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla 
G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 
n. 56 per le parti ancora in vigore; 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;  

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 



 

 
                                                                         Soggetto realizzatore del 

progetto di  
Ricerca e Innovazione dal 

titolo “Age-It”” PE8 Age-It 
cod. identificativo 

PE00000015 - CUP 
B83C22004880006,  

 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 Pisa (PI) 
e-mail: segreteria@ in.cnr.it – pec: protocollo.in@pec.cnr.it 
Tel.: +39 050 3153207 
PI 02118311006 -  CF 80054330586 

 

di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in 
corso; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do No Significant Harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 nonché 
le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premiali 
e clausole; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 

VISTO il decreto-legge 13 del 24 febbraio 2023, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 41 del 21 aprile 2023; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 341 del 15/03/2022 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione 
e ricerca” – Componente 2 Ministero dell’Università e della Ricerca “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1243 del 02/08/2022 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto Age-It;  
VISTO il Provvedimento della Presidente del CNR n° 103 del 31 luglio 2023 con cui il Dott. Giancarlo Colombo è stato nominato 
Direttore [f.f.] dell’Istituto di Neuroscienze del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 01 settembre 2023 per un 
periodo di 4 anni/, fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo]; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Alessandro Sale relativa alla necessità di procedere all’acquisto di un sistema 
di acquisizione di segnali neurali completo di software per spike sorting e analisi dati” nell’ambito del progetto ‘Programma 
di Ricerca e Innovazione dal titolo “Ageing Well in an ageing society” -Age-It” (Partenariato Esteso - PE0000015) - CUP 
B83C22004880006’, nell’ambito delle attività previste dal progetto AGE IT mediante affidamento diretto all’operatore ditta 
Plexon Invoice, 6500 Greenville Avenue, Suite 730 Dallas (USA), per un importo di US$ 46.210,00 Iva esclusa pari a € 42.394,49 
(al cambio di 1 € = 1,09 US$), comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze il cui preventivo 
è allegato alla richiesta medesima; 
VISTO il provvedimento 0408318 del 19/12/2023 con il quale è stato avviato l’iter di acquisizione della fornitura richiesta; 



 

 
                                                                         Soggetto realizzatore del 

progetto di  
Ricerca e Innovazione dal 

titolo “Age-It”” PE8 Age-It 
cod. identificativo 

PE00000015 - CUP 
B83C22004880006,  

 
 

Istituto di Neuroscienze 
Sede Principale: c/o Area della Ricerca di Pisa 
Via Giuseppe Moruzzi, 1 – 56100 Pisa (PI) 
e-mail: segreteria@ in.cnr.it – pec: protocollo.in@pec.cnr.it 
Tel.: +39 050 3153207 
PI 02118311006 -  CF 80054330586 

 

VISTA la successiva richiesta di integrazione del Dott. Alessandro Sale pervenuta in data 26/02/2024 con la quale si richiedeva 
l’acquisto del servizio di cui alla voce “International installation and training for OmniPlex data acquisition system” omessa 
dal preventivo originario per errore materiale del fornitore in fase di emissione del preventivo stesso, per un importo 
aggiuntivo di US$ 9,055 Iva esclusa pari a € 8.384,26 (al tasso di cambio conservativo di 1 € = 1,08 US$);  
CONSIDERATA la proposta di variazione del contratto a firma del RUP pervenuta in data 05/04/2024 prot. 114747/2024 con 
la quale il RUP propone l’acquisizione del servizio richiesto mediante ricorso all’istituto della variazione del contratto in corso 
di esecuzione di cui all’art.120 del Codice; 
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisizione del servizio di cui sopra nell’ambito del progetto “Ageing Well in an 
ageing society” -Age-It” (Partenariato Esteso - PE0000015) - CUP B83C22004880006’, all’interno del medesimo procedimento 
di affidamento diretto già avviato a favore dell’operatore ditta Plexon Invoice, 6500 Greenville Avenue, Suite 730 Dallas (USA 
e in aggiunta a quanto già stabilito, per un importo aggiuntivo di US$ 9,055 Iva esclusa, comprensivo di € 0,00 quali oneri per 
la sicurezza dovuti a rischi da interferenze il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21/12/2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio/la fornitura in oggetto; 

 
DISPONE 

 
1. DI APPROVARE LA PROPOSTA DI VARIAZIONE DEL CONTRATTO IN CORSO DI ESECUZIONE integrando l’acquisizione 

della fornitura originaria per un importo complessivo pari a € 8.384,26 comprensivo di € 0,00 quali oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in 
relazione alle condizioni di mercato, pari a € 10.228,80 comprensivo di IVA e di altre imposte e contributi di legge, 
numero impegno 25/204 nella GAE P0000577 del progetto PRR.AP021.002. 

 

Visto di regolarità contabile      Il Direttore FF 

Il Segretario Amministrativo      Dott. Giancarlo Colombo 

Dott.ssa Maria Grazia Piga 


		2024-04-08T08:04:48+0200
	Maria Grazia Piga


		2024-04-08T08:05:32+0200
	Giancarlo Colombo




